PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  07/08/2018

Portaria de nº 03348 de 06/08/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº 09738 de 14/04/2015. Requerente: Posto Hagabê Ltda, CNPJ: 18.451.062/0001-85. Curso D’agua: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Várzea da Palma. Fundamento: Descumprimento dos termos estabelecidos da Outorga anterior, no que se refere às condicionantes da Portaria Nº 01383/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 06/08/2018. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 03349 de 06/08/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 07380 de 28/03/2016. Requerente: Prefeitura Municipal de Lassance, CNPJ: 18.279.125/0001-68. Curso D’agua: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Lassance. Fundamento: Não atendemimento à solicitação de informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 06/08/2018. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 03350 de 06/08/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº 23266 de 23/09/2014. Requerente: Agropecuária Aroeira Ltda, CNPJ: 68.500.313/0001-42. Curso D’agua: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pandeiros. Município: Itacarambi. Fundamento: Inviabilidade ambiental. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 06/08/2018. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 03351 de 06/08/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº 23267 de 23/09/2014. Requerente: Agropecuária Aroeira Ltda, CNPJ: 68.500.313/0001-42. Curso D’agua: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Riacho Tapera. Município: Itacarambi. Fundamento: Inviabilidade ambiental. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 06/08/2018. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 03352 de 06/08/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº 38295 de 21/10/2016. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA-MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso D’agua: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Itacambiruçu. Município: Cristália. Fundamento: Não atendimento à solicitação de informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 06/08/2018. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 03353 de 06/08/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 38299 de 21/10/2016. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA-MG, CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso D’agua: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Itacambiruçu. Município: Cristália. Fundamento: Não atendemimento à solicitação de informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 06/08/2018. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 03354 de 06/08/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 43648 de 02/12/2016. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA-MG, CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso D’agua: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Córrego do Fogo. Município: Montes Claros. Fundamento: Não atendemimento à solicitação de informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 06/08/2018. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 03355 de 06/08/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº 23845 de 18/08/2015. Requerente: Luanda Agropecuária Ltda. CNPJ: 41.733.544/0001-40. Curso D’agua: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Gorutuba. Município: Janaúba. Fundamento: Não atendimento à solicitação de informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 06/08/2018. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 03356 de 06/08/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº 23846 de 18/08/2015. Requerente: Luanda Agropecuária Ltda. CNPJ: 41.733.544/0001-40. Curso D’agua: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Gorutuba. Município: Janaúba. Fundamento: Não atendimento à solicitação de informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 06/08/2018. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 03357 de 06/08/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº 23847 de 18/08/2015. Requerente: Luanda Agropecuária Ltda. CNPJ: 41.733.544/0001-40. Curso D’agua: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Gorutuba. Município: Janaúba. Fundamento: Não atendimento à solicitação de informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 06/08/2018. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 03358 de 06/08/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº 45013 de 14/12/2016. Requerente: CEMA - Central Mineira Atacadista Ltda. CNPJ: 03.083.231/0006-09. Curso D’agua: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Não atendimento à solicitação de informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 06/08/2018. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 03359 de 06/08/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº 21454 de 27/07/2015. Requerente: Cerâmica Norte Mineira Ltda. CNPJ: 01.694.200/0001-54. Curso D’agua: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Riacho da Cruz. Município: Januária. Fundamento: Não atendimento à solicitação de informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 06/08/2018. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 03360 de 06/08/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº 23726 de 25/07/2016. Requerente: Antônio Lima de Souza. CPF: 368.540.776-72. Curso D’agua: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Salinas. Município: Salinas. Fundamento: Não atendimento à solicitação de informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 06/08/2018. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 03361 de 06/08/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº 00686 de 19/01/2009. Requerente: Fernando Ferri Amaral. CPF: 070.751.116-04. Curso D’agua: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Córrego Escuro. Município: Verdelândia. Fundamento: Documentação apresentada, na formalização do processo e posteriormente mediante solicitação de informação complementar, não forneceram subsídios para conclusão da análise técnica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 06/08/2018. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Água s – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 03362 de 06/08/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº 11092 de 06/06/2013. Requerente: Agropecuária Tapuio Ltda. CNPJ: 16.901.365/0001-27. Curso D’agua: Rio Gorutuba. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Gorutuba. Município: Janaúba. Fundamento: Perda do objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 06/08/2018. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 03363 de 06/08/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 22275 de 06/07/2016. Requerente: Palmar Indústria e Comércio Ltda, CNPJ: 86.537.933/0001-38. Curso D’agua: Rio Mosquito. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde Grande. Município: Serranópolis de Minas. Fundamento: Indisponibilidade Hídrica no Local. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 06/08/2018. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 03364 de 06/08/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº 27847 de 22/09/2015. Requerente: Hilda Andréa Loschi. CPF: 546.014.796-49. Curso D’agua: Rio São Lamberto. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Jequitaí. Município: Claro dos Poções. Fundamento: Descumprimento dos termos estabelecidos na outorga anterior, no que se refere a condicionante prevista na Portaria nº 003800/2011 de 22/12/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 06/08/2018. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 03365 de 06/08/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº 27848 de 22/09/2015. Requerente: Hilda Andréa Loschi. CPF: 546.014.796-49. Curso D’agua: Rio São Lamberto. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Jequitaí. Município: Claro dos Poções. Fundamento: Descumprimento dos termos estabelecidos na outorga anterior, no que se refere a condicionante prevista na Portaria nº 00937/2012 de 27/03/2012. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 06/08/2018. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 03366 de 06/08/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº 06209 de 11/03/2015. Requerente: Durval Santos. CPF: 146.122.086-68. Curso D’agua: Rio Gorutuba. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Gorutuba. Município: Janaúba. Fundamento: Não atendimento à solicitação de informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 06/08/2018. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.